GOVERNO DE RONDÔNIA

CÂMARA MUNICIPAL DE VALE DO ANARI
PALÁCIO VEREADOR ACYR JOSÉ DAMASCENO

PODER LEGISLATIVO

RUA BOA VISTA, 2678 – CENTRO – CEP: 76867-000 – FONE/FAX: (69)35251016
VALE DO ANARI/RO

ATA DA TERCEIRA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA NO ANO DE DOIS MIL E

DEZOITO DA SEXTA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES DO MUNICÍPIO DE VALE DO ANARI, ESTADO DE

RONDÔNIA/RO, REALIZADA NO DIA DEZESETE DE DEZEMBRO DE

DOIS MIL E DEZOITO.

Aos dezessete dias do mês de Dezembro do ano de dois mil e dezoito, às dezoito horas

e vinte cinco minutos, reuniram-se os Excelentíssimos Vereadores no Plenário da

Câmara de Vereadores do Município de Vale do Anari, Estado de Rondôn/RO. O

Vereador Presidente MANOEL PEREIRA DA SILVA após constatada a assinatura

dos Excelentíssimos Senhores Vereadores NEDIR PAZ FLORENCIO, ROMILDO

LEMOS DE MEIRA, UELITON MACHADO DA SILVA, EDNALDO BORGES DA

SILVA, SANTA MAIA ZIMERMANN, SEBASTIÃO RODRIGUES MARTINS

FILHO, JOÃO CORREIA MACIEL FILHO e SINVAL RIBEIRO ALVES declarou

aberta a sessão. Concedida a palavra para o Excelentíssimo Vereador UELITON

MACHADO DA SILVA, que fez a leitura Bíblica, o Excelentíssimo Vereador

Presidente MANOEL PEREIRA DA SILVA concedeu a palavra ao Excelentíssimo

Vereador SINVAL RIBEIRO ALVES (1º Secretário) para a leitura da ordem do dia

desta sessão extraordinária, que foi convocada exclusivamente para o julgamento das

Prestações de Contas do Município referente aos exercícios de 2009, 2010, 2011 e

2012 de responsabilidade do Ex-Prefeito Edimilsom Maturana da Silva. O

Excelentíssimo Vereador SINVAL RIBEIRO ALVES (1º Secretário) fez a leitura das

Prestações de Contas do Município referentes aos exercícios de 2009, 2010, 2011, e

2012. Após a leitura o Excelentíssimo Vereador Presidente MANOEL PEREIRA DA

SILVA colocou o parecer das contas dos exercícios de 2009, 2010, 2011 e 2012 em

discussão pelo Plenário. O Excelentíssimo Vereador Presidente MANOEL PEREIRA

DA SILVA concedeu o uso da tribuna ao Excelentíssimo Vereador SINVAL

RIBEIRO ALVES pelo tempo de quinze minutos com direito aparte. O Vereador

iniciou cumprimentando a todos, falou que gostaria que esta Câmara estivesse repleta

de pessoas em todas as sessões, no qual são eventos importantes no nosso município.

Relatou que recentemente a população brasileira assistiu o processo do impeachment

GOVERNO DE RONDÔNIA

CÂMARA MUNICIPAL DE VALE DO ANARI
PALÁCIO VEREADOR ACYR JOSÉ DAMASCENO

PODER LEGISLATIVO

RUA BOA VISTA, 2678 – CENTRO – CEP: 76867-000 – FONE/FAX: (69)35251016
VALE DO ANARI/RO

da ex-presidenta Dilma, onde ele esteve acompanhando passo a passo desse processo.

O Excelentíssimo Vereador Presidente pediu aparte onde convidou o Excelentíssimo

Prefeito Anildo Alberton, o Secretário de Gabinete Marcelo e o Secretário de Fazenda

João Cumprido para compor a mesa. O Excelentíssimo Vereador  SINVAL RIBEIRO

ALVES, ressaltou que quem acompanha a mídia provavelmente verificou que as

contas da atual gestão estão com problemas também no TCE-RO. Afirmou que tem

acompanhado de perto a gestão do atual prefeito Anildo, no qual ele vem

desempenhando um trabalho transparente, mas que nem sempre é possível cumprir

todos os limites estabelecidos pelas leis, finalizou agradecendo a todos. O

Excelentíssimo Vereador Presidente concedeu o uso da tribuna ao Excelentíssimo

Vereador UELITON MACHADO DA SILVA pelo tempo de quinze minutos com

direito aparte. O vereador iniciou cumprimentando a todos, justificou seu voto

contrário, falou que de fato na Câmara é onde são feitos os julgamentos políticos no

qual optou fazer um julgamento técnico, e o parecer do TCE-RO é para a não

aprovação das contas. Tendo em vista que a conta de 2009 na folha 1196 do processo

1115/2010 é onde está o parecer de não aprovação técnico e não político, e a conta de

2010 na folha 1030 e processo1165/2011 onde também consta o parecer de não

aprovado pelo TCE-RO, a conta de 2011 na folha 1450 e no processo 2815/2012 que

também consta o parecer negativo do TCE-RO por último a conta de 2012 que é o

processo 1639/2013 que foi julgado no dia 15 de outubro de 2015. Relatou que existe

várias formas de fazer este julgamento, um julgamento político no qual para quem

esteve acompanhando o processo ele pode saber de fato se o poder executivo

remanejou de forma correta e por fim existe vários motivos do parecer negativo para a

não aprovação, finalizou agradecendo a todos. Após concluída a discussão o

Excelentíssimo Vereador Presidente MANOEL PEREIRA DA SILVA submeteu as

Prestações de Contas à votação. Votaram favorável a aprovação das Prestações de

Contas dos Exercícios de 2009, 2010, 2011 e 2012 os Excelentíssimos Vereadores

MANOEL PEREIRA DA SILVA, NEDIR PAZ FLORENCIO, ROMILDO LEMOS

DE MEIRA, EDNALDO BORGES DA SILVA, SANTA MAIA ZIMERMANN,

SEBASTIÃO RODRIGUES MARTINS FILHO e SINVAL RIBEIRO ALVES.

Votaram contrário a aprovação das Prestações de Contas os Excelentíssimo

GOVERNO DE RONDÔNIA

CÂMARA MUNICIPAL DE VALE DO ANARI
PALÁCIO VEREADOR ACYR JOSÉ DAMASCENO

PODER LEGISLATIVO

RUA BOA VISTA, 2678 – CENTRO – CEP: 76867-000 – FONE/FAX: (69)35251016
VALE DO ANARI/RO

Vereadores UELITON MACHADO DA SILVA e JOÃO CORREIA MACIEL

FILHO. Encerrada a votação o Excelentíssimo Vereador Presidente MANOEL

PEREIRA DA SILVA submeteu a apreciação e discussão pelos Excelentíssimo

Senhores Vereadores os Decretos Legislativos nº 01/CMVA/2018, 02/CMVA/2018,

03/CMVA/2018 e 04/CMVA/2018 que tratam, respectivamente, da aprovação da

Prestação de Contas do Município referentes aos exercícios de 2009, 2010, 2011 e

2012. Submetidos a votação, os Decretos Legislativos nº 01/CMVA/2018,

02/CMVA/2018, 03/CMVA/2018 e 04/CMVA/2018 foram aprovados pelos

Excelentíssimos Vereadores MANOEL PEREIRA DA SILVA, NEDIR PAZ

FLORENCIO, ROMILDO LEMOS DE MEIRA, EDNALDO BORGES DA SILVA,

SANTA MAIA ZIMERMANN, SEBASTIÃO RODRIGUES MARTINS FILHO e

SINVAL RIBEIRO ALVES. Votaram contrários a aprovação os Excelentíssimo

Vereadores JOÃO COREIA MACIEL FILHO e UELITON MACHADO DA SILVA.

Concluída integralmente a ordem do dia desta sessão extraordinária, o Excelentíssimo

Vereador Presidente MANOEL PEREIRA DA SILVA convidou todos os presentes

para comparecerem na próxima sessão plenária a ser realizada as 18:00 horas do dia

18/12/18. E não havendo mais nada a tratar foi determinado pelo Excelentíssimo

Vereador Presidente MANOEL PEREIRA DA SILVA o encerramento desta sessão

extraordinária as dezenove horas e cinco minutos. PLENÁRIO DA CÂMARA

MUNICIPAL DE VALE DO ANARI, EM 17 DE DEZEMBRO DE 2018.

MANOEL PEREIRA DA SILVA                   SINVAL RIBEIRO ALVES

         Vereador Presidente                                      Vereador 1º Secretário